
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.122 del 07/05/2025

COPIA
            

     COMUNE DI MONTEPULCIANO
                   Provincia di Siena
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 122

Adunanza del giorno 07/05/2025

OGGETTO:  SERVIZIO  ELETTORALE  –  CONSULTAZIONI  ELETTORALI  DEL  8  –  9  GIUGNO  2025  - 
INDIVIDUAZIONE  DEI  LOCALI  COMUNALI  DISPONIBILI  PER  LE  INIZIATIVE  DI  PROPAGANDA  ELETTORALE  E 
DETERMINAZIONE RELATIVE TARIFFE E REGOLE D’USO

L'anno duemilaventicinque addì sette del mese di maggio alle ore 15:00, in una sala del Palazzo 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO GAROSI LUCIANO Si
ASSESSORE 
ESTERNO

BARBI ANGELA Si

ASSESSORE 
ESTERNO

BUI LORENZO Si

ASSESSORE 
ESTERNO

MILLACCI ALBERTO Si

ASSESSORE PIERI LARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Presiede il Dott. ANGIOLINI MICHELE nella qualità di SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO Dott. CAFERRI ALESSANDRO incaricato della redazione del processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.122 del 07/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 19, comma 1, della Legge 10.12.1993 n. 515 e successive modificazioni ed 
integrazioni, che prevede che “a decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali, i Comuni 
sono tenuti a mettere a disposizione, sulla base delle proprie norme regolamentari, senza oneri 
per i comuni stessi, dei partiti e dei movimenti presenti nella competizione elettorale in misura 
eguale tra loro, i locali di proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti”;

VISTO
 i Decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, pubblicati nella Gazzetta 

Ufficiale n. 75 in pari data, con i quali sono stati indetti 5 referendum popolari abrogativi ex 
art. 75 della Costituzione per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025;

VISTO che questo Ente ha la disponibilità di locali di proprietà già predisposti per conferenze e 
dibattiti;

RITENUTO necessario metterli a disposizione di coloro che ne facciano richiesta per eventuali 
iniziative relative alla campagna elettorale per le elezioni di cui sopra, senza oneri per 
l’Amministrazione;

RICHIAMATA la deliberazione allegata al Bilancio di Previsione 2025 che stabilisce, tra l'altro, le 
tariffe per l'uso dei locali di proprietà comunale;

DATO ATTO che nella stessa e come già stabilito nelle precedenti tornate elettorali, si prevede la 
riduzione del 50% al fine di permettere la più ampia partecipazione alle iniziative organizzate per 
la propaganda elettorale

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lg.18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.”;

Ad unanimità di voti palesemente espressi;

DELIBERA

1) di individuare, ai sensi dell’art. 19, comma 1, della legge 10.12.1993 n. 515, i  locali comunali 
da utilizzare, a richiesta degli interessati e compatibilmente con le attività già programmate, per 
lo svolgimento di iniziative di propaganda elettorale organizzate da partiti, movimenti politici e 
comitati promotori che partecipano alle consultazioni elettorali indette per i giorni 8 e 9 giugno 
2025, che interessano anche questo Comune;

2) di applicare, per questa occasione, le tariffe d’uso, comprendenti pulizia e      sanificazione, 
con riduzione del 50% - come da norma regolamentare - al fine di      permettere la più ampia 
partecipazione alle iniziative organizzate per la propaganda elettorale;

3) di dare atto che i locali comunali da utilizzare, a richiesta degli interessati e compatibilmente 
con le attività già programmate, per lo svolgimento di iniziative di propaganda elettorale 
organizzate da partiti e movimenti politici che partecipano alle consultazioni elettorali indette 
per i giorni 8 e 9 giugno 2025 , risultano quelli nella tabella di seguito e che i richiedenti 



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.122 del 07/05/2025

dovranno provvedere al pagamento della tariffa, abbattuta del 50% come da prospetto di 
seguito:

Locale Tariffa 
ordinaria

Tariffa ridotta

MONTEPULCIANO – Palazzo del Capitano – Sala 
Master - Sala Ex Macelli

Euro   37,00 18,50

ACQUAVIVA –  Sala riunioni del Centro Civico Euro   37,00 18,50
ABBADIA – Sala riunioni del Centro Civico Euro   37,00 18,50
S. ALBINO – Sala riunioni del Centro Civico Euro   37,00 18,50
STAZIONE – Sala riunioni del Centro Civico Euro   37,00 18,50
GRACCIANO – Sala riunioni Centro Civico Euro   37,00 18,50
VALIANO - Sala riunioni del Centro Civico Euro   37,00 18,50

4) di regolamentare, per questa occasione,  l’uso di detti locali come segue:
- per l’uso dei locali di cui al precedente punto 3) dovrà essere presentata al Comune richiesta 
scritta, in carta libera, indirizzata al Sindaco del Comune di Montepulciano;
- le richieste saranno accolte compatibilmente con attività e utilizzi dei locali già programmate e 
in calendario;
- in caso di più richieste per lo stesso locale, per l’autorizzazione all’uso sarà concessa in 
stretto ordine cronologico di presentazione della domanda;

     - una volta ottenuta la disponibilità per l’uso del locale (la comunicazione sarà effettuata dai 
servizi preposti), il pagamento dell’importo dovuto dal richiedente dovrà essere effettuato 
anticipatamente rispetto all’uso del locale stesso presso lo Sportello per il Cittadino o tramite il 
Portale del Cittadino On Line;

    - sono a carico del richiedente e non comprese nella quota suddetta:
a) l’organizzazione del servizio di sicurezza e di quello antincendio previsti dal 

Regolamento comunale generale di concessione in uso dei locali comunali per iniziative 
pubbliche, nonché la relativa spesa;

b) le attrezzature e gli allestimenti particolari necessari per l’iniziativa;
c) il personale necessario per l’organizzazione dell’evento;

- i locali dovranno essere riconsegnati nelle condizioni iniziali, puliti; a questo scopo potranno 
essere disposti dagli uffici comunali preposti sopralluoghi prima e dopo l’iniziativa, dei quali 
saranno informati i richiedenti, che potranno partecipare;
- in caso di inadempienza rispetto al punto precedente, le spese per eventuali attività svolte dal 
Comune per ripristinare lo stato dei luoghi saranno addebitate ai richiedenti l’uso;

5) di dare atto che le eventuali entrate saranno previste nell’apposito capitolo della parte “Entrate” 
del Bilancio 2025;

6) di trasmettere il presente atto all’Area Manutenzione – Patrimonio - Ambiente e all’Area Servizi 
alla Persona – Politiche Culturali, Sportive, Turistiche per quanto di competenza;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del 
4° comma dell’art. 134 del Testo Unico sugli Enti Locali 18.8.2000 n. 267.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.122 del 07/05/2025

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott. ANGIOLINI MICHELE

IL SEGRETARIO
Dott. CAFERRI ALESSANDRO

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. n.134 
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il SEGRETARIO

Dott. CAFERRI ALESSANDRO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.


